Kính gửi:

- Thủ trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc thành phố.

- Chủ tịch UBND các phường, xã.

Ngày 23/3/2023, UBND thành phố tổ chức họp Phiên thường kỳ tháng 3

năm 2023 để thảo luận, đánh giá về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát

triển kinh tế, xã hội và công tác chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố quý

I/2023, triển khai một số nhiệm vụ trọng tâm quý II/2023. Đồng chí Phạm Tuấn

Đạt - Phó Bí thư Thành ủy - Chủ tịch UBND Thành phố - Chủ trì cuộc họp; Tham

dự cuộc họp có đồng chí Đỗ Trường Sơn - Phó Chủ tịch HĐND thành phố; Đồng

chí Đào Ngọc Sơn - Trưởng ban Dân vận Thành ủy - Chủ tịch Ủy ban MTTQ thành

phố; Lãnh đạo các Ban HĐND thành phố; Các đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành

phố; Các đồng chí Ủy viên UBND thành phố; Lãnh đạo Công an thành phố; Thủ

trưởng các đơn vị: Kho bạc, Trung tâm Phát triển Quỹ đất, Ban Quản lý Dự án Đầu

tư Xây dựng, Trung tâm Y tế, Chi cục Thuế khu vực Uông Bí - Quảng Yên, Chi

cục thống kê, Ban Quản lý Di tích và Rừng Quốc gia Yên Tử, Trung tâm Truyền

thông và Văn hóa, Trung tâm Dịch vụ Kỹ thuật Nông nghiệp, Ban Quản lý chợ

Trung tâm, Trung tâm GDNN&GDTX, Đội kiểm tra Trật tự Đô thị và Môi trường,

Hạt Kiểm lâm, Trung tâm hành chính công thành phố; Chủ tịch UBND các

phường, xã trên địa bàn thành phố.

 Sau khi nghe ý kiến phát biểu của các thành viên UBND thành phố, của Thủ

trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND các phường, xã; phát biểu của các

đồng chí Phó Chủ tịch UBND thành phố; phát biểu của đồng chí Đỗ Trường Sơn -

Phó Chủ tịch HĐND thành phố, đồng chí Đào Ngọc Sơn - Trưởng ban Dân vận

Thành ủy - Chủ tịch Ủy ban MTTQ thành phố, Đồng chí Phạm Tuấn Đạt - Chủ tịch

UBND thành phố kết luận, chỉ đạo như sau:

Quý I/2023 trong điều kiện có nhiều thuận lợi và thách thức đan xen, với sự

điều hành quyết liệt, linh hoạt, sáng tạo của UBND thành phố, sự cố gắng đồng bộ

của các phòng, ban chuyên môn thành phố và các xã phường, sự đồng tình ủng hộ

của cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân, tình hình kinh tế - xã hội,

quốc phòng - an ninh của thành phố đã đạt được nhiều kết quả quan trọng. Giá trị

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ UÔNG BÍ

Số:   993/UBND
V/v đánh giá tình hình, kết quả thực

hiện nhiệm vụ phát triển KT- XH quý

I/2023; triển khai một số nhiệm vụ

trọng tâm quý II/2023

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Uông Bí, ngày 24 tháng 3 năm 2023

2

sản xuất Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn ước đạt 5.725 tỷ đồng,

bằng 110,59% so với cùng kỳ; doanh thu vận tải ước đạt 330 tỷ đồng, bằng

117,42% so cùng kỳ. Tổng mức luân chuyển hàng hoá lưu thông trên thị trường

ước đạt 4.397 tỷ đồng, bằng 117,22% so với cùng kỳ. Thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn ước thực hiện quý I đạt 1.000 tỷ đồng, bằng 106% so với cùng kỳ; thu ngân

sách địa phương ước đạt 225 tỷ đồng. Ngành dịch vụ, du lic̣h tiếp tục phục hồi ấn

tượng, luỹ kế từ ngày 01/01 đến hết ngày 20/3, toàn thành phố đón trên 1.951.400

lượt khách, doanh thu du lịch đạt trên 1.073,2 tỷ đồng. Tập trung GPMB các dự án

trọng điểm trọng tâm là dự án Cụm Công nghiệp Phương Nam, tuyến đường Yên

Tử kéo dài, khu dân cư hai bên tuyến đường Trần Hưng Đạo kéo dài... Tiếp tục

thực hiện tốt việc tiếp công dân định kỳ nhằm lắng nghe và giải quyết kịp thời các

ý kiến, nguyện vọng chính đáng của nhân dân. Thực hiện tốt công tác bảo đảm an

sinh xã hội; công tác lao động việc làm, công tác bảo trợ xã hội, phòng chống tệ

nạn xã hội, thực hiện chính sách người có công, đảm bảo những đối tượng thuộc

diện cần được hỗ trợ đều có quà trong dịp tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023,

không để hộ gia đình nào trên địa bàn không có Tết. Lĩnh vực văn hóa xã hội tiếp

tục được quan tâm chăm lo, chọn cử lực lượng vận động viên tham gia Giải Việt dã

truyền thống tỉnh Quảng Ninh lần thứ 52, năm 2023 đoạt Cúp vô địch toàn đoàn,

giữ vững thành tích 51/52 vô địch. Quy mô giáo dục và mạng lưới trường lớp phát

triển đồng bộ, cơ bản đáp ứng tốt nhu cầu học tập của nhân dân. UBND thành phố tiếp

tục siết chặt công tác quản lý nhà nước trên các lĩnh vực: trật tự đô thị, trật tự xây

dựng, quản lý đất đai, vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm, quản lý tài nguyên

khoáng sản đặc biệt là than và đất. Chủ đề công tác năm bước đầu được triển khai

hiệu quả, huy động sự vào cuộc tích cực của các doanh nghiệp và cộng đồng dân

cư; triển khai đồng bộ các mặt công tác quốc phòng, quân sự địa phương, đảm bảo

an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội; tổ chức thành công Lễ giao quân năm

2023, tiếp tục kéo giảm rõ rệt tội phạm và vi phạm pháp luật. Duy trì tốt công tác

phối hợp với HĐND, các Ban của HĐND, Uỷ ban MTTQ và các đoàn thể CT-XH

thành phố và các ngành trong khối nội chính. Vận động nhân dân thực hiện tốt

chính sách pháp luật của Nhà nước, tham gia xây dựng chính quyền vững mạnh,

tích cực triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ về phát triển Kinh tế - Xã hội

năm 2023 và các phong trào chung của địa phương.

Bên cạnh những kết quả đạt được, UBND thành phố nghiêm túc nhìn nhận

những tồn tại hạn chế để có những giải pháp thiết thực, cụ thể khắc phục trong thời

gian tới: (1) Công tác phối hợp giữa các phòng, ban đơn vị, UBND các phường, xã

có lúc chưa chặt chẽ; Chế độ thông tin và việc thực hiện các chỉ đạo của UBND

thành phố còn chưa đảm bảo tiến độ, chất lượng theo yêu cầu. (2) Công tác thu tiền

sử dụng đất còn gặp khó khăn. (3) Tình hình đơn thư khiếu kiện vẫn tiềm ẩn những

phức tạp. (4) Tai nạn giao thông, tai nạn lao động, chặt phá rừng, khai thác trái

3

phép tài nguyên khoáng sản đặc biệt là than, cát, đất còn tiềm ẩn nguy cơ vi phạm;

(5) Việc nắm thông tin tin phản ánh từ cơ sở đặc biệt là xã, phường khu dân cư còn

chưa được quan tâm đúng mức. (6) Quản lý trật tự xây dựng, đất đai có nơi, có lúc

còn để xảy ra vi phạm.

II. Về một số nhiệm vụ trọng tâm quý II năm 2023:

 Quý II/2023 là thời gian quan trọng để các phòng, ban, ngành, UBND các

xã, phường thực hiện các chỉ tiêu KT-XH, đảm bảo quốc phòng an ninh năm 2023

đã đề ra. UBND thành phố yêu cầu các đơn vị tiếp tục phát huy những thuận lợi,

tận dụng thời cơ, khắc phục các tồn tại, hạn chế để triển khai hiệu quả các nhiệm

vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tập trung vào thực hiện các nhiệm vụ, giải

pháp sau đây:

 1. Yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, phường thực hiện nghiêm,

có hiệu quả chương trình hành động của UBND thành phố thực hiện Nghị quyết số

12-NQ/TU ngày 28/11/2022 của Ban chấp hành Đảng bộ Tỉnh, Nghị quyết số 06-

NQ/TU ngày 02/12/2022 của Thành ủy, Nghị quyết số 93/NQ-HĐND ngày

22/12/2022 của HĐND thành phố về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, phấn

đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đã đề ra. Các

phòng, ban, đơn vị, UBND các phường, xã thực hiện thực hiện có hiệu quả chủ đề

công tác năm 2023 “Đẩy mạnh thu hút đầu tư; nâng cao chất lượng đời sống Nhân

dân; chung tay chỉnh trang đô thị”, phấn đấu thực hiện chủ đề công tác năm 2023

đạt kết quả cao nhất.  Phòng Quản lý đô thị, phòng Lao động-Thương binh và Xã

hội rà soát cụ thể hóa, bổ sung cập nhật kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm

của thành phố theo kế hoạch thực hiện chủ đề công tác năm đã được UBND tỉnh

ban hành. Trường hợp không điều chỉnh theo kế hoạch thực hiện chủ đề công tác

năm đã được UBND tỉnh ban hành, phòng Quản lý Đô thị, phòng Lao động-

Thương binh và Xã hội chịu trách nhiệm hoàn toàn trước UBND thành phố đối với

những nội dung phát sinh theo kế hoạch của Tỉnh.

 - Các phòng, ban, ngành thành phố, UBND các phường, xã tiếp tục rà soát

kiểm điểm kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh Quảng Ninh lần thứ XV, Đại hội Đảng bộ thành phố

lần thứ XX (nhiệm kỳ 2020 - 2025), phấn đấu đạt kết quả cao nhất cả nhiệm kỳ.

2. Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác phòng, chống dịch COVID-19

trong tình hình mới. Tiếp tục rà soát các đối tượng đủ điều kiện tiêm vắc xin phòng

COVID-19 để tổ chức tiêm đảm bảo tuyệt đối an toàn, khoa học, hiệu quả. Tăng

cường công tác đảm bảo ATTP. Đảm bảo đủ thuốc, vật tư, phục vụ công tác cấp

cứu, khám chữa bệnh, chăm sóc sức khoẻ nhân dân.

3. Về phát triển kinh tế, hỗ trợ phát triển doanh nghiệp, cải thiện môi

trường đầu tư kinh doanh, cải cách hành chính, phòng chống cháy rừng

- Phòng Kinh tế thành phố: tham mưu UBND thành phố triển khai các giải

4

pháp duy trì vị trí xếp hạng chỉ số DDCI, nâng cao chất lượng các chỉ số thành

phần; Phát huy hiệu quả hoạt động của Tổ UBIC, tăng cường tiếp xúc, nắm bắt và

giải quyết kịp thời các ý kiến, phản ánh của doanh nghiệp. Triển khai quyết liệt các

giải pháp, đôn đốc UBND các xã, phường vận động thành lập mới doanh nghiệp;

quyết tâm hoàn thành kế hoạch được giao. Tiếp tục chủ động các phương án phòng

chống cháy rừng trên địa bàn thành phố. Chỉ đạo triển khai tốt chỉ tiêu, kế hoạch

trồng rừng gỗ lớn được giao năm 2023, đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu 55ha. UBND

các phường xã tăng cường công tác bảo vệ rừng, xử lý tình trạng phá rừng lấn chiếm

rừng, đào đắp ao đầm trái pháp luật (nếu có) trên địa bàn phường tăng cường công tác

quản lý bảo vệ rừng, phòng cháy chữa cháy rừng.

- Phòng Văn hóa và Thông tin:  chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan tiếp

tục triển khai các chương trình, hoạt động kích cầu thu hút khách du lịch, nâng cao

công tác quản lý hoạt động du lịch nhằm góp phần đảm bảo môi trường kinh doanh

du lịch trên địa bàn, đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ tốt nhất cho du khách và

nhân dân về tham quan trên địa bàn thành phố.

4. Về thu chi ngân sách và giải ngân vốn đầu tư công:

 - Phòng Tài chính-Kế hoạch thành phố chủ trì phối hợp với các đơn vị liên

quan tham mưu UBND thành phố chủ động, linh hoạt trong quản lý điều hành thu,

chi ngân sách, nâng cao trách nhiệm, hiệu quả hoạt động của ban chỉ đạo điều hành

thu, chi ngân sách thành phố. Quyết liệt các giải pháp tăng thu ngân sách, đặc biệt

là thu tiền sử dụng đất đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách quý II và cả năm

2023. Tập trung chỉ đạo thực hiện các nhóm gi ải pháp thúc đẩy giải ngân vốn đầu

tư công năm 2023 bằng viêc̣ đ ề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu các

đơn vị, xã, phường, quản lý chặt chẽ đầu tư công đặc biệt là các công trình chào

mừng kỷ niệm 60 năm thành lập tỉnh Quảng Ninh, các công trình phòng chống

mưa lũ, phục vụ dân sinh, nhóm công trình chỉnh trang đô thị.....Chủ trì phối hợp

với các phòng, ban đơn vị liên quan tham mưu UBND thành phố công tác chuẩn bị

đầu tư theo đúng chỉ đạo của HĐND thành phố tại Nghị quyết số 104 /NQ-HĐND

ngày 21/3/2023 về việc phân bổ, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu tư xây

dựng cơ bản năm 2023, Nghị quyết số 107/NQ-HĐND ngày 21/3/2023 về việc

điều chỉnh kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025, Nghị quyết số

108 /NQ-HĐND 21/3/2023 về việc phân bổ, điều chỉnh, bổ sung kế hoạch vốn đầu

tư xây dựng cơ bản năm 2023 của HĐND thành phố....

 - Căn cứ kế hoạch sử dụng đất năm 2022 đã được tỉnh phê duyệt, UBND các

phường, xã rà soát các vị trí đất xen kẹp, nhỏ lẻ trong khu dân cư đủ điều kiện để

quy hoạch và thu tiền cấp quyền sử dụng đất, tăng thu ngân sách tránh lãng phí

nguồn lực về đất đai.

5

5. Tăng cường quản lý nhà nước toàn diện trên các lĩnh vực đặc biệt về quy

hoạch, đất đai, tài nguyên và môi trường, giải phóng mặt bằng, trật tự đô thị

 - Trung tâm Phát triển Quỹ đất tiếp tục đẩy nhanh tiến độ GPMB các dự án

trọng điểm, động lực của thành phố: cụm công nghiệp Phương Nam, tuyến đường

Yên Tử kéo dài, dự án tái định cư hai bên tuyến đường Trần Hưng Đạo kéo dài....

- Trung tâm Phát triển Quỹ đất chủ trì phối hợp với phòng Quản lý đô thị,

UBDN các phường, xã và các phòng, ban đơn vị liên quan tiếp tục rà soát nhu cầu

tái định cư và dự kiến quỹ đất tái định cư của thành phố Uông Bí giai đoạn 2021-

2030 đảm bảo theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh về việc rà soát chuẩn bị 50.000

suất tái định cư phục vụ công tác GPMB, thu hồi đất giai đoạn 2021-2030 trên địa

bàn tỉnh Quảng Ninh.

- Phòng Quản lý đô thị căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-HĐND của HĐND

thành phố ngày 21/3/2023 về việc thông qua nội dung điều chỉnh Quy hoạch chung

thành phố Uông Bí đến năm 2040, tham mưu UBND thành phố tiếp tục tiếp thu ý

kiến của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, các Sở, ban, ngành và các tổ chức, cá nhân có liên

quan để hoàn thiện Đồ án điều chỉnh Quy hoạch chung thành phố Uông Bí đến

năm 2040; chỉ đạo tổ chức thực hiện các thủ tục liên quan để trình cấp có thẩm

quyền phê duyệt theo đúng quy định của pháp luật đảm bảo theo đúng lộ trình tiến

độ, đề ra.

- Tăng cường công tác quản lý đất đai, tài nguyên và môi trường; Tiếp tục chỉ

đạo quản lý chặt chẽ than, cát, đá, sỏi, vật liệu xây dựng theo nội dung Nghị quyết

16 -NQ/TU ngày 09/5/2019 của Tỉnh ủy.  UBND các phường xã, phòng Tài nguyên

và Môi trường, Văn phòng đăng ký quyền sử dụng đất đẩy nhanh tiến độ cấp đổi, cấp

lại giấy chứng nhận quyền sử dụng đất vườn rừng trên địa bàn thành phố.

6. Về  lĩnh vực đảm bảo an sinh xã hội, tiếp công dân, giải quyết đơn thư,

giải quyết ý kiến kiến nghị của cử tri:

 - Tiếp tục làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo trên địa

bàn Thành phố. Tập trung giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử tri. Nâng cao

hiệu quả công tác tuyên truyền, vận động và nắm tình hình nhân dân của UBND

các phường, xã để kịp thời xử lý các tình huống phát sinh, tránh để các hộ dân

khiếu kiện đông người, vượt cấp. Yêu cầu người đứng đầu các phòng, ban, đơn vị,

Chủ tịch UBND các xã, phường tiếp tục nâng cao tinh thần, trách nhiệm trong việc

tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, giải quyết việc làm, giảm nghèo

bền vững. Tiếp tục triển khai công tác giảm nghèo nhằm đạt tỷ lệ giảm hộ nghèo,

hộ cận nghèo cao nhất trên địa bàn thành phố. Tiếp tục triển khai quyết liệt kết

luận thanh tra số 546/KL-TTr cuả Thanh tra Bộ Lao động-Thương binh và xã hội

đảm bảo hoàn thành đảm bảo tiến độ theo chỉ đạo của tỉnh. Phòng Lao động-

6

Thương binh và Xã hội thành phố tham mưu tổ chức tháng hành động vệ sinh an

toàn lao động năm 2023 đạt kết quả cao nhất (từ ngày 01/5/2023 đến ngày

31/5/2023).

- Triển khai các giải pháp duy trì vị trí xếp hạng chỉ số chỉ số cải cách hành

chính, DGI, SIPAS... của thành phố. Thực hiện hiệu quả việc quản lý Nhà nước về

tôn giáo trên địa bàn thành phố. Tiếp tục thực hiện chuyển đổi số toàn diện trên địa

bàn thành phố. Triển khai Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh

và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022-2025, tầm nhìn

đến năm 2030 trên địa bàn thành phố. Thủ trưởng các phòng, ban, ngành có liên

quan, Chủ tịch UBND các phường xã tăng cường thực hiện số hóa hồ sơ và sử

dụng chữ ký số trong việc giải quyết thủ tục hành chính, việc cung cấp dịch vụ

công trực tuyến mức độ 3, mức độ 4 theo đúng chỉ đạo của UBND thành phố.

- Tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính, trách nhiệm của người đứng đầu

cơ quan, đơn vị, trách nhiệm quản lý cán bộ, công chức thực thi nhiệm vụ công vụ

của người đứng đầu.

  7. Đảm bảo quốc phòng, an ninh:

Tăng cường các biện pháp đảm bảo an ninh, trật tự, đảm bảo tuyệt đối an

ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông, các giải pháp kéo giảm

tệ nạn xã hội. Tiếp tục nắm nắm chắc tình hình nhân dân, đặc biệt là tình hình

khiếu kiện, an ninh tôn giáo trên địa bàn.

UBND thành phố yêu cầu các phòng, ban, đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ

được giao khẩn trương triển khai thực hiện, đảm bảo hiệu quả./.

Nơi nhâṇ:
- UBND tỉnh (b/c);

- Thường trực Thành ủy, HĐND TP (b/c);

- Ủy ban MTTQ và các Đoàn thể TP (p/h);

- Như kính gửi (t/h);

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phạm Tuấn Đạt

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T10:16:33+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Phạm Tuấn Đạt<phamtuandat@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-03-30T15:43:11+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân<ubndub@quangninh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!